
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N°. 1607/ 2023
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR 
MATRÍCULA: 5937785 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 20 1/2 (Vinte e meia) PERÍODO: 11/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 977983

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10/2023-CGD/PAD , DE 22/08/2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos da Sindicância Investigativa nº 2019/545869, anexo 2020/543237, 
que apurou irregularidades em processo de habilitação, no âmbito da CI-
RETRAN de Capanema;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer Correicional nº 07/2023-Corregedoria Geral, que exigem 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor Z. 
D. L., matrícula nº 80845476/1, com a finalidade de apurar responsabili-
dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores LUNA NERUDA ANTUNES FONSECA, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57201163/2, ANTÔNIO FER-
NANDO PINHEIRO DE LIMA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 80845479/1 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 80845406/1, para a sob a presidência do primeiro, 
apurarem tais fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 
da Lei 5.810/1994, devendo a Comissão observar as disposições contidas 
no artigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências ao pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 11/2023-CGD/PAD, DE 22/08/2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos do Processo nº 2018/525434, que apurou irregularidades em processo 
de transferência de propriedade e de jurisdição de veículo, no âmbito da 
CIRETRAN de Castanhal;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 44/2023-Corregedoria Geral, que exigem instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora C. 
N. C. S. B., matrícula nº 3191907/1, com a finalidade de apurar responsa-
bilidades pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos autos 
em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, ANTÔNIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA 
JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845479/1, MARIA SOLENE 
VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 
e LUNA NERUDA ANTUNES FONSECA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula nº 57201163/2, para a sob a presidência do primeiro, apurarem 
tais fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 
5.810/1994, devendo a Comissão observar as disposições contidas no ar-
tigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências ao pleno cumprimento 
do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 88/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 22/08/2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
pela PORTARIA Nº 39/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.005, de 
09 de outubro de 2019, com a finalidade de apurar irregularidades em 
processo de transferência de propriedade de veículo, ocorrido no âmbito 
da CIRETRAN de Salinópolis, conforme informações constantes nos autos 
do processo nº 2018/167533;
CONSIDERANDO a Decisão do Excelentíssimo Governador do Estado que 
acolheu as razões expostas no Parecer nº 375/2022 - PGE, determinando 
a nulidade parcial do referido Processo Administrativo Disciplinar, em re-
lação à servidora A. L. S, matrícula nº 57215024/1, para retomar a fase 
instrutória,;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores os servidores MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, LUNA NERU-
DA ANTUNES FONSECA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
57201163/2, ANTÔNIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JÚNIOR, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845479/1 e, para sob a presidência da pri-
meira, no prazo de 60 (sessenta) dias, dar continuidade ao Processo nº 
2018/167533, conforme o artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comis-
são observar as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo 
dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
II – À Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
Corregedora Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 14/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
DE 22/08/2023.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas 9atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância investi-
gativa ou acusatória e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar, protocolada sob n° 2022/618740, anexo 
2022/876539, que apurou as supostas irregularidades em transferência de 
veículo ocorrido no âmbito das CIRETRANs dos municípios de Tomé-Açú e 
Abaetetuba/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n° 
29/2023-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de even-
tual irregularidade.
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de apurar os fa-
tos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR o servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, de 
Trânsito, matrícula nº 80845409/1, para apurar esses fatos, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 15/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
DE 22/08/2023.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas 9atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância investi-
gativa ou acusatória e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos da Investigação Preliminar, protocolada sob n° 2023/431240, que 
apurou as supostas irregularidades na não localização de processos físicos 
de veículo ocorrido no âmbito da CIRETRAN do município de Castanhal/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n° 
33/2023-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de even-
tual irregularidade.
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de apurar os fa-
tos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR o servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, de 
Trânsito, matrícula nº 80845409/1, para apurar esses fatos, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 978307


